
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 1

Proposta n. 96 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 327 del 17/05/2022

Oggetto: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020
per la fornitura del servizio di supporto all'approvazione del Gruppo amministrazione pubblica
(GAP) e alla redazione del Bilancio Consolidato 2021 e 2022. Impegno di spesa. Operatore
economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L. – CIG: Z5A3649164

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli - Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-Finanziari, sistemi
informativi, programmazione e controllo” in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022 in assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della l.n. 241/1990;

Visti:
la macrostruttura approvata con delibera di G.M. n. 09 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista:
la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2022/2024;
la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2022/2024”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 3/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024 - parte contabile;

Visto:
il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 2

il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
la L. 241/90 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed al diritto di accesso agli atti;
la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni);
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013 e modificato con deliberazione di Giunta Municipale n.213 del 30.12.2020;
il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024”, approvato con
deliberazione della Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022;

Considerato che vi è la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto all'approvazione del Gruppo
amministrazione pubblica (GAP) e alla redazione del Bilancio consolidato 2021 e 2022;

Premesso che:
l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, stabiliscono che le P.A., prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la
quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte,
specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione
europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;
l’art. 1 commi 501 e 502 della l.n. 208/2015 (legge di Stabilità per il 2016), prevede, mediante modifica
dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell'articolo 15, comma 13, lettera d), del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che per gli
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro, si possa procedere senza ricorrere alle procedure di acquisto
di cui al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017
con delibera del Consiglio n. 206/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 e D.L 77/2021
convertito L.108/2021 a mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di supporto all'approvazione del Gruppo
amministrazione pubblica (GAP) e alla redazione del bilancio consolidato 2021 e 2022 ,mediante affidamento diretto
previsto dall'art. art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 e
D.L.77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in L.108/2021 alla società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES
S.R.L. con sede legale in Via di Spini n.50 - 38121 Trento P.iva 01727860221, dopo aver ricevuto e valutato due
preventivi (su tre richiesti), archiviati agli atti dell’ufficio e ritenuto quello della società Dedagroup Public Service S.R.L
il più conveniente e congruo alle esigenze dell’ente;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 3

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 36, comma 5, del D.Lgs.n. 50/2016 e come disciplinato nel punto
4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 si è proceduto ad effettuare il controllo sulla regolarità contributiva mediante
acquisizione di DURC numero INAIL_ 29720639 scadenza validità 07/06/2022 e consultato il Casellario ANAC con
esito: non sono state individuate annotazioni per il codici fiscale specificato,entrambi agli atti dell’ufficio;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è
Z5A3649164;

Accertata la disponibilità sul cap. 1.03.02.16.999 – U90/0 del Bilancio preventivo 2022 per l’importo di € 1.600,00 oltre
IVA al 22% pari a 1.952,00 annualità 2022 e di € 1.600,00 oltre IVA al 22% pari a 1.952,00 annualità 2023;

Dato atto che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati svolti e
risultano regolari e che sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che
la restante documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è svolta nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al Responsabile dei Servizi Economico finanziari per
l'espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/00;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione
viene attestato;

Tanto sopra visto e premesso la Responsabile del Servizi Economico-Finanziari:

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrarre per la fornitura
del servizio indicato al successivo punto 5, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2,
D.Lgs. n. 50/2016;

3. che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, è la Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa
Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

4. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

5. di affidare , ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, il servizio di supporto
all'approvazione del Gruppo amministrazione pubblica (GAP) e alla redazione del bilancio consolidato 2021 e
2022 del Comune di Collesalvetti alla società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L. con sede legale in Via
di Spini n.50 - 38121 TRENTO P.iva 01727860221 per un importo di € 3.200,00 oltre Iva 22%, per un totale di
€ 3.904,00, alle condizioni sopra indicate, contenute nel preventivo presentato tramite posta elettronica in data
22.04.2022(prot offerta dedagroup MM-014/22 del 22.04.2022), conservato agli atti d’ufficio e accettato dalla
scrivente amministrazione;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 4

6. di dare atto che comunque l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio
della competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2022;

7. di dare atto che la somma relativa all’annualità 2023 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2022-2024,
trattandosi di servizio relativo ad un contratto pluriennale, in applicazione di quanto previsto dall’art.
183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000

8. di impegnare in favore della società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L - PI 01727860221, la somma
totale pari ad € 3.904,00 e di imputare la spesa come di seguito indicato:

(codice meccanografico e

capitolo) Importo in €
Anno

esigibilità

Centro di

Costo

Beneficiario

(Denominazione, CF/PI, codice

beneficiario)

CUP

(eventuale) +

CIG

1.03.02.16.999 – U90/0

1.952,00

2022 3/1
DEDAGROUP PUBLIC SERVICES

S.R. PI 01727860221

Cod. Benef.rio (1004150)

Z5A3649164

1.03.02.16.999 – U90/0

1.952,00

2023 3/1

9. di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b),
della Legge 23/12/2014 n. 190;

10. di dare atto che la fattura elettronica, dovrà essere inoltrata al Servizio identificato dal Codice Univoco Ufficio
4VY3DU e verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte della stazione appaltante,
salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura del servizio svolto e verifica del
rispetto degli obblighi contributivi;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs.n.50/2016 il contratto sarà stipulato e concluso
mediante scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio;

12. di dare atto che l'appaltatore risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, le disposizioni
previste dal Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62
recepito ed integrato dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato
con deliberazione della Giunta comunale n. approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 142 del
17/12/2013 e modificato con deliberazione di Giunta Municipale n.213 del 30.12.2020 e dalle norme in materia di
anticorruzione e trasparenza previste dalla L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione
del Comune di Collesalvetti approvato con delibera di Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022;

13. di comunicare al beneficiario ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs.n. 267/2000, il presente atto in particolare
per l’emissione della fattura elettronica, i seguenti dati:
il Codice Univoco Ufficio dei Servizi Generali 4VY3DU
Il codice identificativo di gara (CIG) Z5A3649164

14. di dare atto che ai sensi dell'art.3, co.8, L.136/2010 e s.m.i, l'appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla citata legge e, a tal fine, ha comunicato le coordinate bancarie (o postali) dedicate in
via non esclusiva alle commesse delle Pubbliche Amministrazioni e nel caso di mancato rispetto o di
dichiarazione mendace:

il contratto diverrà nullo di diritto e risolto automaticamente;
verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;

15. di aver accertato che la società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L non incorre in alcuna delle cause di
esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/16 per poter svolgere il servizio in oggetto in quanto acquisito agli
atti con protocollo n. 8486 del 06/05/2022;

16. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

17. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 5

18. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo on line e dalla comunicazione agli offerenti art.76 co.5 dlgs. 50/16;

19. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, nonché la
conseguente trasmissione ai Servizi Economico Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 per la fornitura del servizio di supporto
all'approvazione del Gruppo amministrazione pubblica (GAP) e alla redazione del Bilancio Consolidato 2021 e 2022. Impegno
di spesa. Operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L. – CIG: Z5A3649164
CIG: Z5A3649164

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazioni servizi

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

269 0 1.952,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 per la fornitura del servizio di supporto
all'approvazione del Gruppo amministrazione pubblica (GAP) e alla redazione del Bilancio Consolidato 2021 e 2022. Impegno
di spesa. Operatore economico DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L. – CIG: Z5A3649164
CIG: Z5A3649164

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazioni servizi

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

269 0 1.952,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Collesalvetti, 17/05/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 7



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 327 del 17/05/2022 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/05/2022 al
01/06/2022.

Collesalvetti, 17/05/2022

L'incaricato
MAZZEO LETIZIA


